den ciertísimamente; y lo que han de hacer, lo han de hacer ellas mismísimas; porque Aquel, cuya presciencia es infalible, preconoció que ellas habían de poder y habían de hacer... Luego no porque Dios preconoció lo que había de haber en nuestra voluntad —ese “algo” de libertad—, deja de haber algo en nuestra voluntad; porque quien preconoció ese *algo*, preconoció algo, no *nada*. Dicho de otro modo: si Aquel que preconoció lo que había de haber en nuestra voluntad, preconoció no *nada*, sino *algo*, realmente *algo* hay en nuestra voluntad, preconociéndolo El. Así que de ninguna manera nos vemos obligados a negar el libre albedrío de la voluntad para propugnar la presciencia divina o a negar la presciencia divina para propugnar el libre albedrío de la voluntad”⁵⁸. Al contrario, porque propugnamos la presciencia divina, propugnamos la libertad humana.

El tercer paso de la respuesta agustiniana, más orientativo que demostrativo, no se halla en el tercer pasaje, pero sí en los

⁵⁸ “Non est autem consequens, ut, si Deo certus est omnium ordo causarum, ideo nihil sit in nostrae voluntatis arbitrio. Et ipsae quippe nostrae voluntates in causarum ordine sunt, qui certus est Deo Eiusque praescientia continetur, quoniam et humanae voluntates humanorum operum causae sunt; atque ita, qui omnes rerum causas praescivit, profecto in iis causis etiam nostras voluntates ignorare non potuit, quas nostrorum operum causas esse praescivit... Causa itaque rerum, quae facit nec fit, Deus est; aliae vero causae et faciunt et fiunt, sicut sunt omnes creati spiritus, maxime rationales; corporales autem causae, quae magis fiunt quam faciunt, non sunt inter causas efficientes annumerandae, quoniam hoc apossunt, quoad ex ipsis faciunt spiritum voluntates. Quomodo igitur ordo causarum, qui praescienti certus est Deo, id efficit, ut nihil sit in nostra voluntate, cum in ipso causarum ordine magnum habeant locum nostrae voluntates?... Quapropter et voluntates nostrae tantum valent, quantum Deus eas valere voluit atque praescivit; et ideo, quidquid valent, certissime valent; et, quod facturae sunt, ipsae omnino facturae sunt; quia valituras atque facturas Illo praescivit, cuius praescientia falli non potest... Sic etiam, cum dicimus necesse esse ut, cum volumus, libero velimus arbitrio: et verum procul dubio dicimus, et non ideo ipsum liberum arbitrium necessitati subiicimus, quae adimit libertatem. Sunt igitur nostrae voluntates et ipsae faciunt, quidquid volendo facimus, quod non fieret, si nollemus... Non ergo propterea nihil est in nostra voluntate, quia Deus praescivit quid futurum esset in nostra voluntate. Non enim, qui hoc praescivit, nihil praescivit. Porro si Ille, qui praescivit quid futurum esset in nostra voluntate, non utique nihil, sed aliquid praescivit: profecto, et Illo praesciente, est aliquid in nostra voluntate. Quocirca nullo modo cogimur aut retenta praescientia Dei tollere voluntatis arbitrium aut retento voluntatis arbitrio Deum (quod nefas est) negare praescium futurorum; sed utrumque amplectimur, utrumque fideliter et veraciter confitemur; illud, ut bene credamus; hoc, ut bene vivamus. Male autem vivitur, si de Deo non bene creditur. Unde absit a nobis Eius negare praescientiam, ut libere velimus, quo adiuvante sumus liberi vel erimus” (*De civitate Dei* V 9-10).